

GŁOS POLSKI

LA VOZ DE POLONIA

OFICJALNY ORGAN FEDERACJI TOWARZYSTW I ORGANIZACJI "DOM POLSKI" W ARGENTYNIE.

PERIODICO OFICIAL DE LA FEDERACION DE LAS SOCIEDADES Y ORGANIZACIONES POLACAS "DOM POLSKI" EN LA REPUBLICA ARGENTINA.

Wzrost ogłoszeń: Strona—\$ 300,00; 1/2 strony—\$ 160,00; 1/4 strony—\$ 85,00; 1 cm. w kolumnie \$ 1,20. Miesięcznie 1 cm. w kolumnie 15,00. Przy dłuższych umowach zniżka.

Redakcja i Administracja Dirección y Administración:
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23, Buen Orden 7947.
Administracja czynna w dni powszednie od 8-ej rano do 7-ej w.
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 3,—, półrocznie \$ 2,—, kwartalnie \$ 1,50.
Dla członków Federacji „Dom Polski” oena o 25 proc. niższa.

ANO X ROK.

CONTRALOR POSTAL 1218

BUENOS AIRES NIEDZIELA 3 WRZEŚNIA 1932

CENA NUMERU 10 CENT.

Nr. 506.

Dość krzywdzenia nas

Ze „polacos” w Argentynie nie cieszą się sympatią miejscowych władz o tem wszyscy wiemy i nawet, poniekąd, — do tego przywykliśmy. Ostatnie jednak miesiące stan ten pogorszyły w tak zaskakujący sposób, że zniewoleni jesteśmy uderzyć na alarm.

Już za czasów rządu „provisorzyznego” można było zauważyć znaczne uciążenie wolności osobistej w Argentynie. Wobec tego jednak, że traktowano okres ten, jako okres wyjątkowy—przejściowy, okres dyktatorstwa, przyznawano na gwoli ocy, wzajemnie się pocieszając i uspakajając, że przy rządzie konstytucyjnym wróci do normalnego porządku i Argentyna znowu zabłyśnie, jako kraj największej wolności i tolerancji narodowej.

Minęły rządy „provisorzyzne” i mamy już kilka miesięcy rząd konstytucyjny, a jednak niktleyko, że nie możemy się doczekać tych wolnościowych czasów z przed 6-go września 1930-go roku, lecz co gorzej, z przetrznięciem stwierdźmy musimy, iż w ostatnich miesiącach wolność osobista nas Polaków spada w Argentynie tak nisko, że trochę głęboko nas opamięnuje na myśl, jak długo i jak daleko posunął się jeszcze te bezprawia, na osobach polskiej emigracji, codziennie niemal dokonywane. Niema prawie dnia, ażeby w gazecie nie wyczytać o jakimś napadzie „polacos” na wille, o zbrodni, podpaleniu lub wykryciu „szajki” komunistycznej „polacos”.

Niema w Argentynie strajku, któregoby nie prowadził „polacos”, nie ma na prowincji kradzieży, o współudziale w której nie byłoby pospoleni „polacos”.

Bierni miesięczni, wychodzą polski, zaklimatyzowany dłużej w Argentynie i jako tako materialnie ustabilizowany, czytając podobne fakty w argentyńskich gazetach, przyznają się jeszcze więcej w swej egoistycznej skrupie, przysięgając sobie jaknajdalej trzymać się od tej nowoprzyjętej „bandy złodziei—bołszewików” i broń Boże, nie rozkonspirować wobec sąsiadów swego pochodzenia i stać się — turkiem nawet, byłoby nie polakiem.

(W identycznej sytuacji w Argentynie są, oprócz Polaków, jedynie Litwini i Rosjanie).

I jeśli na Polaka „patrojoicie” takie wrażenia wywierają wstrętnie emnecjacje brukowych dzienników, to jak dopiero „przechylnie” usposabiają one ludność miejscową, a zwłaszcza — polską?

Szał swego rodzaju opamiętał władze policyjne, (wzruszona prowinieja) z postępów których nasuwa się przypuszczenie, iż uważa ją sobie ona jakbydy za punkt honoru do każdego bignu policyjnego wnieść pewien procent „polacos”, a co lepsza kilku z nich, jako „sospechosos” aresztować!

Podpalenie bżeni w Plaza Juineul — dziełem wychodźcy polskiego „komunisty — anarchysty”.

Strajki „frigorificos” na Dock Sud i Zakładach San Martin prowadzone przez prowodyrów — Polaków — komunistów.

Zamordowanie przez argentyńczyka swej żony — z winy „nie-moralnej”, rubios, — polki.

Napad na spokojnych mieszkańców wili w Long—Champs—do komany przez robotników—Polaków ... e. c. t.

Jeżeli jednak bliżej przyjrzelibyśmy się tym wszystkim faktom to stwierdzilibyśmy coś wręcz przeciwnego. Dałcy jesteśmy w tej chwili od gloryfikowania naszych współrodaków i dowodzenia, że my Polacy to aniołowie, chodzący po ziemi. Nie, i my nie jesteśmy bez grzechów i my obarczeni jesteśmy ludzickimi słabościami! Ale, dłużej, nie jesteśmy znowu jakimś kłębami! Nie jesteśmy rasą tak straszną, ażebyśmy mieli szły za sztyd do przykrycia wszelkich występków, jakimi kłębami! Nie jesteśmy, na obywatelach polskiej opinii, uchodząc im bżekanie i że nie mmy tutaj takiego autorytetu, z którymy musiałby się one liczyć.

Czyż dlatego tylko, że na „nieszczęście” nie urodziliśmy się angiłkami, amerykańkami lub nawet Niemcami, — mamy być oddani na pastwę miejscowych brukowców i soldateski?

Czyż dlatego tylko, że jesteśmy dopiero młodem nowo narodzonem narodem — mamy milczkiem ścierpieć znużoną nam potwora, chodzącą maksymę: ciępiłością osiągniesz królestwo ...

Nie, po słotkę nie! Nie wolno nam dłużej milczeć i ciępić. Musimy spokojnie lecz stanowczo i z godnością reagować na każdą niesprawiedliwość, obywatelowi polskiemu wyrażając!

Przedstawiając namemu nie wolno milczeć na każdy wyżej wymieniony fakt, przysłaniać sobie ocy i zakrywać uszy na „kaczkę” kroniki policyjnej. Winno ono w każdej sprawie interwenjować, trzymać możliwie jaknajciszej rękę na pulsie dochodów policyjnych. A jeśli tego zachodzi potrzeba przeprowadzić śledztwo na swoje ręce.

Winno mieć też czynliwą odwagę i rezultat dochodów, nawet dla nas Polaków niepoynalny, podawać do wiadomości kolonii za pośrednictwem miejscowej prasy.

I kto wie, czy, gdyby w sprawie podpalenia w Plaza Juineul śledztwo przeprowadziła nasza Placówka, która się okazał winowcą i czy strąciłobyś podpalacz — polak popełnił samobójstwo?

Czy strajko w „frigorificos” i „zakładach szelanych” były prowadzone przez Polaków? I czy za to miała prawo dyrektora fabryki po wydanie wszystkich bez wyjątku obywateli polskich z pracy, a polioja w Avellaneda, łapać na ulicy Bogu ducha winnych przedchodni polskich emigrantów, nieszczęściw — za wystarczający do arestowania argument uważając, że ... co blondyn, to „polaco—komunista”!

A ostatnio napad na wille w Long—Champs! Dlaczego, jeśli



w sobotę 3 września 1932 r.
O GODZ. 21-ej ODEJDZIE SIĘ W SALONACH
DOMU POLSKIEGO przy ul. San Jose 1451

PRZY DZWIĘKACH PIERWSZORZĘDNEJ MUZYKI SALONOWEJ
WSTĘP DLA NIECZŁONKÓW \$ 1,00 DLA CZŁ. \$ 0,50

RODACY! niechaj żadnego z Was nie brak nie

TOW. „WOLNA POLSKA”
SEKCIJA FED. „DOM POLSKI”

GENERAŁ SANJURJO W WIEZIENIU

Przybycie gen. Sanjurjo do więzienia w Dueso nie było wiadomem nikomu, oprócz dyrektora więzienia. Gen. musiał się poddać wszystkim wymaganiom więziennemu regulaminu zastosowanemu w takich wypadkach. Po operacji zdjęcia odcisków palców

prasa tak obzerźnie rozpisywała się o „bestialskim czynie „polacos” (dla spotęgowania wrażenia dodaje odpowiednio sęparowa nie obrażki) (nie odwołał pójstę, że się myliła i że ci, których po

swa niewinność i wolność—wolność, wyszczynano ich na wolność! ... Czyż naprawdę są to tylko, iż jest się bezrobotnym i posiada w kieszeni dwa klucze wystarczające, ażeby takiego „polacos” aresztować i doprowadzić tulać emigranta do takiej desperacji, by na drugi dzień na swej własnej kosurli w komisariacie się powiesił?!

(Czytaj „La Critica” z dnia 30 sierpnia r. b.)

Musimy sobie powiedzieć: Dość tego!

Dlatego to nie odważa się aresztować tak łatwo anglika lub amerykańka! Bo tamby zaraz być międzyministerjalna wymiana not. Bo tamby Ministerstwo Spraw Zagranicznych gęsto przed ambasadorom danego państwa musiałoby usprawiedliwiać.

I nasze Poselstwo musi też samą obracć drogę. Nie wolno mu, ot tak tylko dla świętego spokoju, przechródzić nad najmniejszą chęcią spraw do porządku dziennego. Każde bezkarne skrzyżowanie niewinnego emigranta, rozruchwała odośnie czynnik do jeszcze większego bezprawia!

Wiemy doskonale, że autorytet naszego Poselstwa, to jeszcze nie autorytet ambasady angielskiej, lub amerykańskiej. W takich jednak wypadkach my, cała kolonia polska, musimy Poselstwu w je go autorytecie pomóc. Musimy z naszej strony interwenjować w miejscowych społeczeństwach politycznych organizacjach.

Musimy znaleźć drogę do wywarcia pewnej presji na miejscowe dzienniki, aby skłoniły one rż narzeczanie z tą nagłą anty-polaką.

Musimy dać do zrozumienia miejscowemu społeczeństwu, iż polacy nie są narodem tak gruboskorym i dżkim, by nie odróżnić plucie w twarz, od ... padania deszczu.

I że rasą naszą, to nie rasą złodziei, podpalaczy, bandytów, lecz wytworła i pracowita rasą kulturalnych pionierów, niemordowanych wysiłkom których Argentyna w znacznym stopniu już zawdzięcza, a w najbliższej przyszłości jeszcze więcej zawniedzieć będzie swoj szybki rozwój, bogactwo i dobrobyt.

Który na silnych barkach swą przybraną ojczyznę mogą wynieść na poziom najpotężniejszych gospodarczo państw świata!

St. K.

WYRAZY KONDOLENCJE ZE STRONY „DOMU POLSKIEGO”

W dniu pogrzebu żony Prezydenta prof. Ign. Mościckiego, zarząd Federacji „Dom Polski” przelał na ręce p. Prezydenta de pesze treści następujące: Prezydent Mościcki, Warszawa—Zamek.

W imieniu Kolonii Polaków w Argentynie wyraża głębokiego żalu z powodu śmierci Jego Śnawnej Małżonki przesyła Zarząd Federacji „Dom Polski”

Wypadek aeroplanu

Warszawa, Hawa—Lotnik Orlicki, jeden z uczestników Europejskiego konkursu lotniczego, z powodu awarii się aparatu, zmuszony był lądować za pomocą spadochronu, na wysokości 1000 metrów.

Poniżej spadochron nie otworzył się na czas, Orlicki przy upadku, oprócz złamania nogi, — doznał ciężkich uszkodzeń ciała.

REWOLUCJA W EKWADORZE

Quito. Na ulicach miasta, od trzech dni trwa krwawa walka pomiędzy obecnym rżdem (liberałnym) i uwięzionym przez senat Ekwadora, obranym prezydentem p. Bonifaz (konserwatywnym).

Poniżej tylko część armii, z którą już etoczony w stolicy, popiera p. Bonifaza, spodziewane jest poddanie się rewolucjonistom.

W każdym razie depesze donoszą o wielkiej liczbie osób zabitych i rannych z obu stron.

REWOLUCJA W BRAZYLII

Rio de Janeiro. Pomimo wielkich wysiłków wojsk rządowych, nie udało się wale przedkroć koła, linia bojowa rewolucjonistów stała na San Paulo, nie ugięła się wale pod naciskiem przewidywania, a nawet, sądząc po 7 tygodniach ciągłych walk, morale zwycięzców odnośnie rewolucjonistów, ponieważ tak w Stanie Rio Grande do Sul jak i w stolicy, były już początki rozruchów na korzyść rewolucjonistów, w skutek czego w miejscowościach tych został ogłoszony stan wojenny.

Związek Federacji „DOM POLSKI” Sekcja „WOLNA POLSKA”

Nadzwyczajne i Miesięczne Zebranie Członków Tow. „Wolna Polska” odbędzie się dn. 4-go Września 1932 r. o godzinie 5-ej popołudniu punktualnie.
U w a g a : Na zebraniu tym odbędą się wybory do nowego Zarządu Tow.

KRONIKA ŚWIATOWA

Jak Brazylja pozbywa się niesprzedanej kawy

Korespondent węgierskiego dziennika „Az Est” Munkacsy, odbył podróż po Brazylii w celu zbadania sytuacji w sprawie kawy, w której kawa pali się w piecu, z kawy robi się cegły (sic) asfaltowe do brukowania ulic, topi się kawa w morzu, „kokuje” się kawa na gaz świetlny etc. etc. Munkacsy pisał o tem, co widział i słyszał w ten sposób:

„Czem jest zbior dla Kanady, miedzy dla Argentyny, wino dla Węgier, ten kawa dla Brazylii — produktem nie mającym zbytu u rynku światowym, artykułem nieprzejętym.”

Brazylja produkuje trzy czwarte kawy w świecie. Ale większość zbiorów przeznaczona jest na zniszczenie, gdyż nikt nie może sprzedać. Dwaście milionów worków kawy zostało więc częściowo spalonych w morzu, częściowo spalonych, Niemca dnia, by z portów brazylijskich nie wyszedł statek towarowy, wyładowany po brzozi workami z kawy, które zrzuca się w morze po odpięciu ich od brzozi.

Na Węgrzech gasi się pożar i zalewa pogorzeliskami wiadomości, w Brazylii niszczą się codziennie miliony ton kawy.

„Ale co najciekawsze, to to, że metody niszczenia kawy są bardzo kosztowne. Liczne ekipy robotnicze są zatrudnione przy wyładowywaniu i transporcie worków z kawy. Mówiłem z robotnikami i spytałem się jednego z nich: — No i cóż, macie zajęcie? Zarabiacie na utrzymaniu?”

Niemcy chcą skolonizować Parane.

Jak donosi Rada Organizacyjna Polaków w Zagranicę, „Compania de Tierras Norte de Parana” („Kompania Ziemi Północno Paranaickich”) rozszerza na północ Parany kolonizowanie terenów, mających dogodnie położenie kolejowe z wielkimi 800-tyśięcownymi miastami Sao Paulo.

Ośrodkiem kolonizowanych terenów jest miasteczko Londrina, powstałe zaledwie przed sześciu miesiącami, a liczące już dzisiaj 100 rodzin i 101 domów. Polaków w Londrinie jest bardzo mało, zamieszkuje ją głównie koloniści niemieccy, włoscy, japońscy i inni. Klimat, jak zapewnia nasz korespondent, bardzo dobry. Miasteczko Londrina podnosi się nie wątpliwie, gdy doprowadzona zostanie do skutku budowa linii kolejowej, która połączy Londrina z Sao Paulo. „Compania de Tierras Norte de Parana” założ

yla już dwie kolonie, składające się z emigrantów niemieckich. Kolonia Nowy Gdańsk założona została w grudniu 1931 r. Załudnia ją nieliczna garstka Gdańszczan, mało nadających się do pracy na roli, należących bowiem do elementów czysto miejskich. Oczywiście kolonizacja tego rodzaju nie osiągnęła pożądanego rezultatu. Obecnie na kolonie Nowy Gdańsk przybył nowy transport emigrantów gdańskich, składowanych się z 18 rodzin.

Droga kolonia niemiecka — Heintahl — rozwija się już od roku z dość pomyślnymi dla kolonistów wynikami. Mieszka tam około 120 rodzin, posiadających już kosiół i szkoły.

Wartości, żeby i u nas pomyśleć o kolonizowaniu Parany, kraju w którym mieszka już 120 000 Polaków i pod każdym względem nadającym się do ludzi naszej rasy.

**ŻYCZLIWYM DORADCĄ
BĘDZIE ZAWSZE DLA PANA
BANK P. K. O.**

**BANCO POLACO
POLSKA KASA OPIEKI
S. A.
Av. LEONORO N. ALEM 484 Buenos Aires**

Wkłady oszczędnościowe na książeczki przyjmując się poczynając od 1 pesa

**PRZEKAZY DO POLSKI
KARTY OKRĘTOWE - LLAMADY
po najniższych cenach**

Reprezentacja Syndykatu Emigracyjnego w Warszawie
Udogodnienia w wyrobieniu dokumentów

BANK CZYNNY OD 9 DO 19, W SOBOTY OD 9 DO 12

OSTRE ZARZĄDZENIA W SPRAWIE PRACY CUDZOZIEMCÓW WE FRANCJI

Uchwalona przez senat francuski ustawa o ochronie robotników francuskich i ograniczeniu pracy przez cudzoziemców posiada duże znaczenie dla emigracji polskiej, ze względu na wielką ilość Polaków, zatrudnionych we Francji.

No podstawie tej ustawy rząd uprawniony jest drogą dekretu wyznaczać osetek robotników — obywateli, którzy mogą być zatrudniani we wszystkich zawodach i we wszystkich gałęziach przemysłu. Każdy urząd państwowy czy samorządowy, zawierając umowę na przeprowadzenie robót publicznych, bądź też na dostawę materiałów, obowiązany jest określić w umowie, jaki procent obywateli krajowych zatrudni może przedsiębiorca. Sprawa ta przed gawaniem umowy uzgodniona musi być z biurem pośrednictwa pracy odpowiedniego departamentu.

Wreszcie inowacja ustawy — upoważnienie do kontroli w zakładach zatrudniania cudzoziemców — ficerów zandarmierji, podczas gdy dotychczas kontrola ta podlegała inspektorom pracy.

DALSZE ZARZĄDZENIE RZĄDU BELGIJSKIEGO W SPRAWIE CUDZOZIEMCÓW

Rząd belgijski wydał zarządzenie, na podstawie którego wszyscy cudzoziemcy, znajdujący się obecnie bez pracy, uważani są za wolnych. Zandarmierja arresteda wie z nich i oddaje w ręce policji, bądź też dostawia do gwardji. Zarządzenie to odnosi się do kłwisk górniczych, którzy z powodu strajku znajdują się bez pracy. Liczba ich w raz z rodzinami wynosi około 30 000 osób. Oczekiwana jest w tej sprawie interwencja poselstwa polskiego.

Jak Rotszyld wojował z Bankiem Angielskim

Założyciel domu bankowego Rotszyldów, Majer Amsel Rotszyld, zostawił po sobie pięciu synów, którzy objęli kierownictwo pięciu banków rotszyldowskich, znajdujących się w Europie, a to w Londynie, w Paryżu, we Frankfurcie nad Menem, w Wiedniu i w Berlinie.

Najgorliwszym i najzdolniejszym z pięciu Rotszyldów był Nathan, kierownik banku w Londynie. Pewnego dnia przedstawiono do wypłaty w Banku Angielskim

czek podpisany przez Anzelina Rotszylda z Frankfurtu i Natana. W owych czasach czek był jeszcze dość rzadkim środkiem płatności. Bank Angielski odmówił honorowania czeku, wyjaśniając, iż plac za własne papiery, a nie za papiery osób prywatnych.

Nathan Rotszyld obrzucił się i postanowił wypowiedzieć Bankowi Angielskiemu wojnę.

Trzy tygodnie później zjawia się Rotszyld w Bank of England i przedstawia w kasie do wymiany na złoto banknot pięciofuntowy. Dziwiono się bardzo w banku, iż Rotszyld zgłasza się osobiście po wymianę tak drobnego banknotu. Ale zdumienie kasjera wzrosło, gdy Rotszyld zaczął wytykać z kieszeni banknoty pięciofuntowe jeden po drugim. Przy wykładaniu oglądał szczegółowo każde monety i żądał nawet, aby mu ją zważyło, co przewidziewa ustawa bankowa.

Gdy pierwsza paczka banknotów została już wymieniona, cała na złoto (Rotszyld gromadził przez trzy tygodnie banknoty pięciofuntowe), wyciągnął Rotszyld drugą paczkę, a lokaj jego przyniósł drugi worek na złoto. I tak trwała ta operacja do samego rana aż do chwili zamknięcia kasy. W ciągu siedmiu godzin kasa Banku wymieniła Rotszyldowi 21 000 funtów na złoto. Ale ze Rotszyld przyniósł przy sobie jeszcze 9 urzędniców, którzy także przynieśli banknoty do wymiany, prze Bank Angielski musiał tego dnia wypłacić 210 000 funtów w złocie. Operacja ta zablokowała kasę do tego stopnia, że nikt nie mógł załatwić swoich spraw przy kasie banku.

Gdy następnego dnia powtórzyła się ta sama historia i w Banku Angielskim zjawił się mowu Rotszyld ze swymi urzędnikami, wyścignęli się twarze kasjerów. Rotszyld zaś zauważył ironicznie: „Panowie nie uznajecie moich ceków, a ja nie uznaję waszych banknotów. A nam ich wyścignęła ilość do wymiany, aby za trudnił waszą kasę przez parę tygodni.”

W Banku zaczęło się zastanawiać nad tą historią i po naradzie dyrektorów postanowiono, iż Bank Angielski nie może się na narażać na wypłacanie kilkunastu

milionów funtów w złocie.

Nazajutrz londyńscy mogli przeczytać w gazetach zawiadomienie, podpisane przez dyrektora Bank of England, iż Bank przyjmie do wypłaty czek domu Rotszyldów.

Takie były początki obrotu cekowego rozpowszechnionego dzisiaj w Anglii.

ODSZKODOWANIE ZA BRODĘ AKTORA

Aktor filmowy de Nerys zaskarżył rząd francuski przed trybunałem stanu i wystąpił o odszkodowanie na sumę 45 000 franków za zgolenie mu brody podczas polityczno-przymusowego — w więzieniu. „Moja broda — twierdzi de Nerys — była narzędziem moich zarobków; umożliwiała mi ona odegranie ról zebrań, starszych panów, dziadków etc. Obecnie rząd pozbawił mnie tego źródła dochodów — przynajmniej chwilowo — przeto uważam za słuszne, aby mi dal odszkodowanie za czas który muszę spędzić bezczynnie w oczekiwaniu na odroczenie brody.” Podobno sprawa de Nerys ma szansę powodzenia i „Greja” będzie musiała — płacić.

SZTUCZNY CZŁOWIEK NA SCENIE

Angielski inżynier, E. Wilkins, skonstruował sztucznego człowieka, robota. Mechaniczny człowiek „występuje” na scenie londyńskiego music-hall'u. Robot umi strzelać z pistoletu, umie czytać gazety, umie też rozmawiać. Wynalazca pracował nad swoim robotem 14 lat i zdaniem fachowców jego sztuczny człowiek jest najdoskonalszym ze wszystkich skonstruowanych dotąd robotów. Zadziewający robot odpowiada na niektóre pytania widzów, wykonuje różne ruchy, chodzi etc. Ze względu podobny jest on do człowieka zakutego w zbroję średnio-wieczną. Wyglądał ten wzbudził w Londynie ogromną sensację i tłumywały co wieczór do teatru by podziwiać człowieka zbudowanego ze sili i sprężyn.

Compañía Internacional de Viajes

calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo)
ZA PEZÓW 60



Maże pan sprowadzić wasz rodzinę przez miesiąc. Szyfartkę wysyłamy z Polski, a resztę spłaca Pan po 20 zaraz po zadatkowaniu. Najstarsza i największe zaufaniem ciesząca się firma nasza udzieliła swym rodakom jak najwięcej zniżki przy kupnie szyfartki do Polski i Llamad z Polski

H.M. CASTRO ESCALADA

LICYTATOR
CERRITO 466, 4 p. SOHODY 45

Kupno i sprzedaż domów i terenów
Komisje, sprawy administracyjne i t. p.

H. M. CASTRO ESCALADA

REMATADOR
CERRITO 466, 4 PISO ESO. 45

Compra-Venta de casas y terrenos, remates, comisiones, asuntos administrativos.

BIURO ADWOKACKIE

DRA JOZEFA WOLINSKIEGO

We wszystkich sprawach sądowych zwracając się do biura prawniczego, jak to: Cywilnych, Handlowych, Kryminalnych, a także w mieszanych wypadkach na miejscu pracy, dajemy porady.
Ulica LAVALLE 1328, Nr. pokoju kancelarii 15 i 16.
Godziny przyjęć: od 13-ej do 19-ej popołudniu.
Dla Czytelników „Głosu Polskiego” porady udziela się porady darmo codziennie od g. 18-ej do 19-ej U. T. 38. 7001

CZY BYŁEŚ NA SAN JOSE 1451? CZY JESTEŚ CZŁONKIEM

CLINICA MEDICA ARMENTO

obsługiwana przez specjalistów
Choroby weneryczne (606-914)

Słabość i niemoc płciowa. Leczenie szybkie, niebolesne, bez potrzeby opuszczenia zajęcia.
CHOROBY SKÓRNE — Egzemy i wyprzuty. Nowoczesna metoda leczenia.

Reumatyzm, Astma, Palpitacje Serca

CHOROBY ŻOŁĄDKOWE — Kwasy i wrzody. Leczenie dokładne.
GARDŁO, NOS I USZY — Szum w uszach, głuchota, miedzi, polipy.
CHOROBY KOBIECY — Macica, jajniki, zaburzenia w periodach. — Obsługa lekarska w specjalnych gabinetach.
PROMIENIE ULTRAWIOLETOWE — Elektryczność lecznicza.

PORADY 3 Pezy

TANIE ABONAMENTY
Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 14 do 22.
W niedziele i dni świąteczne od 10 do 12

WUPACHA 347

„DOMU POLSKIEGO?”

NA ZIEMIACH POLSKI

Niemiecki Polski bez Morza i Pomorza

STWIERDZA UROCZYSCIE PREZYDENT RZPLETJ

Zwycięstwo Kusocińskiego zwycięstwem Polski

W związku ze wspaniałymi uroczystościami niedzielnymi w Gdyni, które szerokim echem odbiły się po całej Polsce, p. Prezydent Rzplitej wygłosił do dziesiątek tysięcy tłumów, zgromadzonych nad wybrzeżem Bałtyku, następujące przemówienie:

„Drozy Rodacy! Obchodzona dziś uroczystość „Święta Morza” skupia tu nad polskim wybrzeżem całą Polskę. Cała Polska bierze udział w dzisiejszym święcie, bo z całej Polski ścigamy tu wieloletnie tłumy, a myśli i serca tych, co przybyły nie mogli wrócić są także tu w stronę naszego Morza. Wszyscy Polacy patrzą z dumą i radością na dokonane już nad polskim morzem prace i oczekują dalszego ich postępu.

Umówienie morza i zrozumienie jego znaczenia dla Państwa nie było obce naszemu narodowi już za czasów dawniej Rzeczypospolitej. Brakło jednak świadomości, planowej i stałej woli i pracy dla organizacji naszych stosunków morskich naszego handlu morskiego i naszej floty. Największą zaś nawiązała musi się być wielka i kształt widomy, by nie pozostać mroczną.

Takim kształtem widomym umiłowania przez obecne pokolenie Polaków, morza, i właściwie ocenienie waleś roli, jaką odgrywa ono w odróżnieniu Rzeczypospolitej, jest budująca się w najróżnorodnych warunkach, Gdynia i jankomskie dopełnienie Gdańska i zwiększająca się z roku na rok na szerszą flotą. Daje nam to utworzenia wolnego polskiego handlu morskiego zostały zapoczątkowane, ale wymagają ciągłych dalszych wysiłków i czynności. Dzisiejsze święto jest symbolem zbrojowej woli całego narodu do podjęcia takich wysiłków.

Ale nie tylko ko samemu morzu biega dziś myśli i uczucia polski. Biega ono i ku całej starej Ziemi Pomorskiej, która jest nam wszystkim szczególnie droga jako ta dzielnica, która arządziła losów tej wycierpiała, objawiając się przez długie lata niewoli skutecznie próbom wynarodowienia, pomimo, że czynione były wszelkie wysiłki i że używano

wielkich rozporządzańnych metod i środków, aby zetrzeć polskość z jej powierzchni, aby jej dziecko w szkole zapomniało moję ojczyznę. Jęśli pomimo tych wysiłków Pomorze zachowało polskość, tak to odsetek ludności polskiej jest większy niż prawie we wszystkich innych częściach Polski zawiązywały to przedewszystkiem kobietom pomorskim, które — jako matki i wychowawczynie — tak jak i na Śląsku i w Pozańskiem — uczyły swoje dzieci wytrwałości polskiego pacyerza i używały tylko polskiej mowy. Zawdzięczamy to również tej części duchowieństwa, które pochodząc z tego ludu, pomimo nacisku ze strony władz państwowych, oraz wpływowej części obcego duchowieństwa szczyły wytrwałość kultu dla polskiej mowy i polskiej religii. To też cały naród wniósł polskiej kobiecie i polskiemu duchowieństwu na Pomorzu wielką wdzięczność i to po wsze czasy.

Utrzymanie przy Polsce tej ziemi, tak ciężko przez los nawiedzonej a zarazem tak ważnej dla całego społeczeństwa, jako jedynego dostępu do morza, sprawiło, że dziś po 12-tych latach odzyskania jej szczególną jest w całej Polsce dla tej ziemi miłość powszechną.

Rozumiemy, że jest ona kamieniem węgielnym naszego niepodległego bytu.

Gdy przed 160 laty naród nasz utracił Pomorze i wolny dostęp do morza — nioś ten pierwszy zbor Polaki nieuchronnie za sobą i dalsze rozbiory. Był zapoczątkowaniem końca naszej „miedpoglądności. Ta nauka historii zapadła głęboko w nasze serca. Głosi ona, że nie ma Polski bez morza i Pomorza.

A udział tych niezmierzonych rzeź, która ścigamy na dzisiejsze święto z najodleglejszych zakątków Rzeczypospolitej — milio bęących w toku znu, mimo trosk i kłopotów, które w tym ciężkim roku są cięższe niż kiedykolwiek — jest wymownym dowodem zrozumienia przez całe społeczeństwo tej wielkiej prawdy ukochania tej ziemi i przywiązania do morza.

Na olimpijskim maszcie w Los Angeles zaprezentowała w dniu 31 lipca r. b. flaga polska, rozgłaszając światu zwycięstwo Polaka. Na kablach i drutach telegraficznych w tysiącach dziesiątkach tysięcy telefonów redakcyjnych i agencyjnych rozniósł się trudne do wyśłowienia dla cudzoziemca nazwisko Janusza Kusocińskiego, który w niesłychanie ciężkiej konkurencji, bo w biegu na 10 km. zajął pierwsze miejsce przed elitą biegaczy świata.

Zwycięstwo Janusza Kusocińskiego jest olbrzymim statem propagandowym, jak każdy wielkosportowy sukces sportowy w świecie dzisiejszym. Wiemy z doświadczenia dobrze, że genialny Finu Piavo Nurmi wybiegał dla swojej ojczyzny — nieznanej przedtem Finlandii — poparcie amerykańskie. Wiemy dobrze, że wysoki „prestige” państw skandynawskich na szerokim świecie zawiązywały one w dużej mierze zwycięstwami sportowej i fizycznej swoich przedstawicieli.

Masy dzisiejsze oczekują z upragnieniem na każdy rekord, gdyż dają to niezwykłą awanturę sąsiad Friedmanowi z przeciwnikami. Lewicki, wczoraj polski, a ta potęga ratunkowa, które musiało udzielić pomocy listonoszowi i potrzebawemu jego przeciwnikom. Po przeprowadzonych dochodzeniach. Friedmana, Reibera i Heinberga odstawiono do aresztu pod zarzutem zbrodni gwałtu publicznego.

W mieście wchura wyrwała 10 stupów, niszcząc przewody telefonice, telegraficzne i oświetleniowe. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna została przerwana, z wyjątkiem linii Brześć-Warszawa, i Brześć-Białystok.

Skutkiem przerwania przewodu trzy osoby zostały porażone prądem. Dwie z nich zmarły na przeżycie do szpitala, stan trzeciej jest bardzo ciężki. Ponadto od uderzeń zerwanych dachów, wyrwanych drzew, parkanów, słupów i t. p. poniosły śmierć dwie osoby, a 20 zostało rannych. Z terenu powiatu brak wiadomości skutkiem przerwania linii telefonicznych.

STRASZNA BURZA I HURAGAN NAD BRZEŚCIEM NAD BUGIEM.

CZTERY OSOBY ZABITE I 21 OSOB RANNYCH.

W dniu 4 sierpnia między godz. 16 a 17-ą przeszła nad Brześciem nad Bugiem wielka burza. Wichura zerwała dachy z kościoła, szpitala żydowskiego, oraz 8-miu domów. Huragan rozwałwił brzościem dwa domy, jeden nurwany i jeden drewniany.

Widzą w tym rekordzie wykładnik tętny zbiorowej, a zatem siły danego państwa. W świetle zwycięstwa Kusocińskiego widac że niesłuszne były zastrzeżenia niektórych sceptyków, którzy do magali się niewyryłania polskiej ekipy za ocean. Zwycięstwo Kusocińskiego jest znakomitą propagandą odrodzonej Polski, tem więcej, że dokonano się na oczach tłumów Polacji amerykańskiej, patrzącej z dumą i niepokojem za razem na przedstawicieli naszego sportu.

Sukces Kusocińskiego jest sukcesem potrojmym: sukcesem wobec świata, Polacji amerykańskiej i samej Polski. Jeśli w roku 1928 byliśmy dumni na Olimpiadzie amsterdamskiej z wyniku Haliny Konopackiej, to tym większa dumo rozpiera nas dzisiaj na wieść o zwycięstwie Kusocińskiego.

W sportach kobiecych, jako dziedzinie młodej i niewyrobionej zmysłu narodów były właściwie rzadkie, gdyż ruch zawodniczy wśród kobiet datuje się na dobre od jakichś 10 lat. Jednakże w dziedzinie lekkoatletyki wyniki pań są przeważnie domeną rżnych wielkich mozarst sportowych świata. Złamanie czystego prymatu i tradycji zwycięzstwa jest zatem sprawą niezmiernie trudną.

Na polu biegów długodystansowych przez wiele lat królowały na olimpiadach i na wszystkich wielkich konkurencjach światowych Słandynawowie. Domena biegów 10 kilometrowych i 5 kilometrowych była to domena Finlandii, która wydała takie fenomeny, jak Nurmi, Virtanen, Isolahti itd. Zdawało się, że tego prymatu nikt nie potrafi naruszyć, a tem więcej młoda na polu lekkoatletyki Polska. Gdy przyszły wiadomości o znakomitych wynikach Kusocińskiego w kraju a potem w Belgii, przypuszczaliśmy, że na stadionie olimpijskim Kusociński może zająć pierwsze miejsce, posatem kandyda zwycięzcy nie mieliśmy najmniejszych wątpliwości. Wszelkie obliczenia w sporze są przeciek rzadko bardzo niepewne, a presja nerwowa zamyka często najlepsze zawodnika.

Kusociński nie zabrał się jednak i czując ciężar odpowiedzialności, wykonał swój wspaniały bieg w tej cudownej formie, jaką podziwiliśmy na bieżniach polskich.

Widzą w tym rekordzie wykładnik tętny zbiorowej, a zatem siły danego państwa. W świetle zwycięstwa Kusocińskiego widac że niesłuszne były zastrzeżenia niektórych sceptyków, którzy do magali się niewyryłania polskiej ekipy za ocean. Zwycięstwo Kusocińskiego jest znakomitą propagandą odrodzonej Polski, tem więcej, że dokonano się na oczach tłumów Polacji amerykańskiej, patrzącej z dumą i niepokojem za razem na przedstawicieli naszego sportu.

Sukces Kusocińskiego jest sukcesem potrojmym: sukcesem wobec świata, Polacji amerykańskiej i samej Polski. Jeśli w roku 1928 byliśmy dumni na Olimpiadzie amsterdamskiej z wyniku Haliny Konopackiej, to tym większa dumo rozpiera nas dzisiaj na wieść o zwycięstwie Kusocińskiego.

W sportach kobiecych, jako dziedzinie młodej i niewyrobionej zmysłu narodów były właściwie rzadkie, gdyż ruch zawodniczy wśród kobiet datuje się na dobre od jakichś 10 lat. Jednakże w dziedzinie lekkoatletyki wyniki pań są przeważnie domeną rżnych wielkich mozarst sportowych świata. Złamanie czystego prymatu i tradycji zwycięzstwa jest zatem sprawą niezmiernie trudną.

Na polu biegów długodystansowych przez wiele lat królowały na olimpiadach i na wszystkich wielkich konkurencjach światowych Słandynawowie. Domena biegów 10 kilometrowych i 5 kilometrowych była to domena Finlandii, która wydała takie fenomeny, jak Nurmi, Virtanen, Isolahti itd. Zdawało się, że tego prymatu nikt nie potrafi naruszyć, a tem więcej młoda na polu lekkoatletyki Polska. Gdy przyszły wiadomości o znakomitych wynikach Kusocińskiego w kraju a potem w Belgii, przypuszczaliśmy, że na stadionie olimpijskim Kusociński może zająć pierwsze miejsce, posatem kandyda zwycięzcy nie mieliśmy najmniejszych wątpliwości. Wszelkie obliczenia w sporze są przeciek rzadko bardzo niepewne, a presja nerwowa zamyka często najlepsze zawodnika.

Widzą w tym rekordzie wykładnik tętny zbiorowej, a zatem siły danego państwa. W świetle zwycięstwa Kusocińskiego widac że niesłuszne były zastrzeżenia niektórych sceptyków, którzy do magali się niewyryłania polskiej ekipy za ocean. Zwycięstwo Kusocińskiego jest znakomitą propagandą odrodzonej Polski, tem więcej, że dokonano się na oczach tłumów Polacji amerykańskiej, patrzącej z dumą i niepokojem za razem na przedstawicieli naszego sportu.

Sukces Kusocińskiego jest sukcesem potrojmym: sukcesem wobec świata, Polacji amerykańskiej i samej Polski. Jeśli w roku 1928 byliśmy dumni na Olimpiadzie amsterdamskiej z wyniku Haliny Konopackiej, to tym większa dumo rozpiera nas dzisiaj na wieść o zwycięstwie Kusocińskiego.

W sportach kobiecych, jako dziedzinie młodej i niewyrobionej zmysłu narodów były właściwie rzadkie, gdyż ruch zawodniczy wśród kobiet datuje się na dobre od jakichś 10 lat. Jednakże w dziedzinie lekkoatletyki wyniki pań są przeważnie domeną rżnych wielkich mozarst sportowych świata. Złamanie czystego prymatu i tradycji zwycięzstwa jest zatem sprawą niezmiernie trudną.

KRONIKA POLSKA

POWÓT MINISTRA ZALEW. SKIEGO DO WARSZAWY

Warszawa, Havas. — Powrócił do Warszawy po kilkunastomiesięcznym pobycie w Lozannie minister spraw zagranicznych Zaleski.

Minister był czynny we wszystkich pracach konferencji od samego początku do końca każdego dnia.

WIELKIE ZWYCIĘSTWO LOTNIKA POLSKIEGO

Warszawa. — W loce okryjmy Europę zwyciężył polski lotnik porucznik Zwirko. Prasa polska komentuje to świetne zwycięstwo Zwirki, zaznaczając, że nąty samolot jest takdługo wykonany z materiałów polskich i przez robotników Polaków wykonano tryumf, siły nerwów, muskułów i woli Polaka.

Berlin. — Ostatnie obliczenia oficjalne punktów otrzymanych przez poszczególnych, lotników jest następujące:

- 1. Zwirko 416 punktów
- 2. Hirt Niemiec 410 punktów
- 3. Pretz Niemiec 408 punktów
- 4. Merzyk Polska 404 punkty
- 5. Stein Niemiec 401 punktów

11 miejsc uzyskał polski lotnik Giedgowd z 300 punktami.

Lotniet francuszy nie zostali zakwalifikowani zgodnie z regulaminem lotu.

Na poszczególne punkty, składały się przelot z jednego punktu kontroli do drugiego, szybkość, stan maszyn, stałe obserwacje przez komisje miejscowe. (Ma się rozumieć że tutejsza „La Plata Zeitung”, nie mogąc się po goliźnie rozgrywaną nagrodę u traweli Niemcy, znuw na 3 kolejne zwycięstwa, pociesza się że... Zwirko był lotnikiem armii niemieckiej!!! co jest niemożliwe z powodu choćby jego rangi wojskowej, ponieważ Zwirko jest w rozkazim wojska polskiego), a od nalezienia polaków do wojsk niemieckich, upłynęło już 14 lat.

AKUSZERKA MARIA Z. DE MEEROFF

Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.

Przyjmuję „penjoniarki” na czas choroby.

Godzinny przebieg, od 1-30 do 3-45 wieczór. Calle Sarmiento 2537 U. T. 61, Cuve 4728

DOBRYM PRZYJACIELEM

jest ten bank, który daje swym Klientom, także i w obecnym krytycznym czasie

PEWNOŚĆ I DOBRY PROCENT

wykonując szybko, dokładnie i zawsze z niezmienną kask¹ni wszystkie przesyłki pieniędzy, ażeby w ten sposób nie zawieść

ZAUFANIA jakim się cieszy wśród swych Klientów.

(pięć od sta) rocznie, płacimy w KASIE OSZCZĘDNOŚCI dołączając procenty 4 razy do roku, z prawem wycofania pieniędzy w każdej chwili, bez uprzedniego zawiadomienia.

PRZESYŁKI PIENIĘŻNE

do Polski w złotych i dolarach, bez żadnych kosztów dla odbiorcy, który otrzyma pieniądze w miejscu swego zamieszkania.

SPRZEDAŻ KART OKRĘTOWYCH

POINFORMUJ SIĘ ZAWSZE NAJPIERW a chętnie Ci doradzimy.

ODDZIAŁ POLSKI

przy

BANCO HOLANDES de la America del Sud

CENTRALA: Bme. MITRE 234, róg 25 de MAYO — BS. AIRES — FILJA: CORRIENTES 1900.

Otwarcie od 8.30 rano do 7-jej wieczór. W soboty od 8.30 do 3 po południu.

Jedyna Polska Klinika

Dentystyczna

DRA. MAURYCJO WEINBERGA ZE LWOWA

Pierwszy i jedyny Polak-lekarz — dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński

CORRIENTES 3770

U. T. 62 (Mitre) 6652

Specjalista w chorobach jamy ustnej, w leczeniu i wstawianiu złotych i srebrnych protez. Złoty sztuczny z najlepszego materiału po cenach przystępnych. Przejednych sprostowań załatwia się w jaknajkrótszym czasie. Gwarancja dwuletnia — Porady bezpłatne

Godz. przyj. od 1—9 w. w. niedi. i święta od 9—12

Calle CORRIENTES 3770

U. T. 62 — 6652

AKUSZERKA MARIA Z. DE MEEROFF

Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.

Przyjmuję „penjoniarki” na czas choroby.

Godzinny przebieg, od 1-30 do 3-45 wieczór. Calle Sarmiento 2537 U. T. 61, Cuve 4728

Smutna historia

Pisma codzienne, przed paru dniami podały następującą wiadomość w swojej zwykłej kronice policyjnej:

„W komisariacie 36, dyżurny policjant, znalazł aresztowanego X. Polaka, lat 54 wiszącego w celi na strzyżku, sprzedanego ze strzępów własnej koszuli.

Aresztowanie nastąpiło w skutek obławy policyjnej w dolnej części Belgrano, przyczem, przy wzięciu znaleziono wytrychy i dom.

Wiemy już oddawna, że policja by zmniejszyć swoją winę, zawsze znajduje podobne instrumenta dla podtrzymania zasady aresztowania, częstokroć zupełnie niewinnych ludzi i szczególnie obokrajowców, słabo znających język miejscowy.

„Tłumaczmy z pisma „Critica“ następujący artykuł.

„O Polaku, co się powiesił na strzępach własnej koszuli”.

Brzmio to jakby ostatnia stronica Dostojewskiego lub Andrejewa na tle ekranu filmowego, to zakończenie wywołało by może bez końca więcej wrażliwości, jednakże jest to wiadomość, którą czytać można było w novinach politycznych miasta Buenos Aires.

Biedny polak, który się powiesił na strzępach własnej koszuli, może jedyną to była własność jego na tym świecie.

Odrobina imaginacji, jeżeli się chce uczynić ten wysiłek, można przebież historię tego biednego zycia, i będzie bardzo duszą.

Urodził się we wsi polskiej, był zapewne malarzem, niewinnym, nie przypuszczając co go w przyszłości czekało.

Był młodziutkiem, zapewne do byłym rolnikiem jak i jego ojciec gdyż nadeszła wojna, bieda i głód, trudne warunki życia zaprawili go, poznał grozy świata, w którym urodził się, lecz się urodził, żył, bywał głodny i miał dwoje silnych rąk do orania ziemi i si-

nia złotych ziaren pszenicy.

Istnieją na świecie, oprócz innych dolegliwości, które niszczą duszę i życie za marne pieniądze, także szumne przedsiębiorstwa, zwane Firmami Imigracyjnymi.

Te przedsiębiorstwa, wyszukują zdolnych agentów do pobudzenia imigracji, płacąc im hojnie, no i ei chodzą po miastach, wsiach i polach i fabrykach, opowiadając, że przyjeżdżają do bogatych ludziom o tych krajach cudownych, wyniszczonej gdzie każdy ma swój chleb, gdzie jest eudemonia słoneczna niebo, rzeki chłodne i pola dziewicze oczekują rolnika.

Zamierzają i zmęczyć walką o byt, wierzą temu i gorętkowo a często i skrycie biorą swoje i rodzinny zasoby, częstokroć, zamykając sobie drogę powrotną do ojczyzny, jadąc składając swoje biedne pieniądze w kasach przedsiębiorstw imigracji.

Wzmacnia to, stłoczeni jak bydło, przejeżdżają morza i ocean.

Następnie są w mieście, krainy obiecane, zimnym, nieogrzewanym dla nieznanego takim jest Buenos Aires, gdzie ich wypuszcza jak stado, niestety ludzkie.

Oczów niebieskich, języka niezrozumiałego, są dla niego tak nie zrozumiałymi jak potrzeby ich ducha.

Nieszczęsny polak, który się powiesił na własnej koszuli, też zapewne na ulicach Buenos Aires, szukał tych dziewiczych pól, o których mu opowiadał agent w kraju, zapewne szukał znacznej polski, któryby mu dała tak pożądaną pracę; jego silne a pracowite ręce, były mu zupełnie nieużyteczne.

I co go specjalnie zastanawiało, że jego niebieskie oczy, akcent językowy i trudne nazwisko, wywoływały, nienawiść i przestrach u ludzi, do których się zbliżał z prośbą o pracę.

Ten strach i nienawiść, żniwo, szowinizmu który posiadali w naszym kraju, może potomkowie

PROCES PRZECIW PARTII HITLERA W CZECHOSŁOWAC

Praga, Hava. — W Pradze odbywa się sensacyjny proces przeciw stowarzyszeniom wojskowym, których program był oparty na tych samych podstawach, jak organizacje Hitlerowskie w Niemczech. Organizatorzy stowarzyszeń tych zeznają w procesie, że stowarzyszenia te miały charakter czysto sportowy i zapewniały o absolutnej lojalności wobec rządu.

Trybunał jednakże posiada dowody, że partie te otrzymywały rozkazy od sztabu Hitlera w Niemczech.

Rząd czechosłowacki stowarzyszenia te dawno już rozwiązał.

RZEKOME UPREZYWILEJOWANIE BEZROBOTNYCH POLAKÓW WE FRANJCJI

W związku z deportowaniem z Francji obokrajowców, pozostających bez pracy, rząd włoski wysłał wstępnie do prezydenta dla francuskiego, podkreślając rzekome uprzywilejowanie bezrobotnych Polaków w stosunku do Włochów.

Faktycznie jednak od 20 czerwca do końca lipca wydano z granicy Francji 2840 bezrobotnych Polaków, podczas gdy Włochów deportowano tylko 1167.

STAN ZATRUDNIENIA W PRZEMYŚLE I NA ROBOTACH PUBLICZNYCH W POLSCE

Jak wynika z ostatnich danych statystycznych na dzień 1 lipca b.r. zatrudnionych było na terenie całej Polski 111.750 robotników w górnictwie, 33.018 w hutnictwie, 328.401 w przemysle przetwórczym, 54.313 w warsztatach kolejowych i wytwórniach wojskowych, 6.969 w elektroinstalacjach i wodociągach, oraz 34.130 robotników na robotach publicznych.

sej jego ciała rozdzielone zostały, pośród pośród studentów medycyny. Przyjmując je czasami przydały się zakończenie tej podróży przez błękitny ocean.

Aresztowanie Monarchistów w Hiszpanji

Cordoba, Hava. — Aresztowanie monarchistów w całej prowincji trwa nadal. W Lucena policja wykryła miejsce, w którym monarchiści ukrywali broń. W Puente Genil znaleziono potężną bombę, na skutek czego, aresztowano wiele osób.

W Priego, wsi rodzinnej ówczesnego prezydenta Hiszpanji Alcala Zamora, przeprowadza się dyktando ścisłe śledztwo, w sprawie spisku kontr-rewolucyjnego.

Dziennik katolicki „El Defensor de Cordoba”, który był nawiasem, wychodzi obecnie nadal za porwaniem władz.

HUMOR

NIE WIE, CO TO OSZCZĘDNOŚĆ

— Tatusiu! Dzisiaj zaoszczędziłem 25 etv.!

— Biegłem za tramwajem, zamiast jechać!

— No, ty nigdy nie nauczyłeś się, co to znaczy oszczędzać! Gdybyś był pobiegł za taxi, zaoszczędziłbyś conajmniej piz.

DOBRA RECEPTA

W Zakopanem przychodzi do znanego lekarza, pan X.

— Przy takim kaszlu, jaki pan ma, nie wolno panu ani palić, ani pić, ani tańczyć, ani dużo chodzić... Rozumie pan?

— Jednym słowem panie doktorze, wolno mi tylko kaszleć!

MAŁ PANEM DOMU

— Słyszałem, że twoja żona ma zamiar wyjechać do Krynicy.

— Tak. Jest to jej gorącym życzeniem, ale powiedziałem kategorycznie: nie!

— Ale podobno mimo tego wyjechała!

— Owszem, lecz bez mojego pozwolenia.

OBOWIĄZKOWA PIELEGIARNIA

Zona: — Widziałem, że całowała pani mojego męża!

Pielegiarnia: — Lekarz polecił, by nie sprzeciwiać ich ochotom.

CUD HYPNOZY

W pewnym towarzystwie popisuje się amator hypnozy:

— Teraz gaszę światło! A gdy z powrotem zrobi się jasno, wszystkie osoby, które zdradząj mego, będą miały nowy zakrewnienie! Uwaga!

Światło gasnie. Po chwili robi się jasno. Wszystkie damy mają nosy mocno popudrowane.

NAPAD RABUNKOWY

W centralnej części miasta, a więc na rogu ulicy Goritii i Salguero, na placiku firmy Fortuna del Rio p. Rovere oraz jego towarzysza, syna właściciela firmy, dokonano śmiałego napadu rabunkowego.

Platnik firmy, po pobraniu pieniędzy na wypłatę pracowników w banku na Plaza Once, ułokował je swoim zwykłym zyczeniem w kilku kieszeniach ubrania, poczem skierował się do fabryki.

Kiedy obydwa urzędnicy już zbliżali się do bram fabryki, nagle, z którego szybko wysiadły 3 osoby i z bronią w ręku, zarządził oddania pieniędzy, grożąc rewolwerami dużego kalibru.

P. Rovere, był tak przestraszony, jak sam o tem później mówił, że nie mógł reagować na ten zuchwały napad, ale widocznie bandyci byli dobrze powiadomieni o

ZAWIADOMIENIE

Zarząd Tow. Polskiego w Buenos Aires z siedzibą na Dock Sud, urzędują w dniu 3-go września b.r. zabawę taneczną, połączonej z przedstawieniem amatorskim pełnym humorem i dowcipem, konfemdi w 3-ach aktach pod tytułem „CIEPŁA W DŹÓWKĄ”.

Upraszamy Sz. Członków, Sympatyków oraz ogół rodaków o jaknajliczniejsze przybycie.

Wstęp dla Panów mśn 1.— Dla Pań bezpłatnie. Dla cel. \$ 0.50. Bufet obficie zaopatrzone. Muzyka Dobrej.

Początek punktualnie o godz. 8.30.— wieczorem.

ZARZĄD

KUPNO I SPRZEDAŻ — (COMPR Y VENTA)
Reconquista 1070 „Światłowiec” B. Aires

S. PYTLINSKI i W. KRASNOWSKI

Oskarża wielki wybór ubrań nowych i używanych Oskarża Uwaga — Przyjmujemy wszelkie zamówienia z prowincji — Za niedokładne kupno wracamy pieniądze po odtrąceniu kosztów przesyłki.

Dr. José Ovidio Frese
LEKARZ - DENTYSTA

De la asistencia Publica i Generalnej
Dyrekcji Szkoł w prow. Buenos Aires.
C. Sarmiento 1011, V. p. Od 9—12 i od 14—17



VERMOUTH

CINZANO

FRANCUSKIE KOMPANJE OKRĘTOWE

(Chargeurs Reunis — Sud Atlantique — Transports Maritimes)

WYGODNA PODRÓŻ Z EUROPY DO ARGENTYNY

Nowocześnie urządzonymi okrętami:
L'Atlantique — Massilia — Campana — Florida — Alsina — Mendoza — Groix — Formose i inne

Wszelkie informacje w kwestii starych „AFIDAVITY” i sprzedaży KART OKRĘTOWYCH zwanych „DE LLAMADA” na przyjazd z Polski są chętnie udzielane przez

Compañías Francesas de Navegación
CALLE CORRIENTES 351-60. BUENOS AIRES
U. T. Retiro 31 — 4931

Jeśli Pan chce być obłożonym z całunacziwością przez doktora odpowie- dzialnego udaj się do .

CLINICA MEDICA CANGALLO

DRA. CODEL

obeługwanej osobicie przez swego dyrektora, specjalistę pewnego, zupełnego i szybkiego leczenia, tak silnego jak chronicznego i jego możliwych komplikacji, nowymi metodami francuskimi i niemieckimi.

CHOROBY SKÓRNE I KRWI

Choroby kołeczne, Macica, Osłabienia, Owarje, boles i nieregularne miesiączki

SPECIALISTA CHOROŚ PŁUCNYCH, SERCOWYCH, ŻOŁĄDKOWYCH,

WĄTROBY, KISZKI, NERWÓW, REUMATYZMU

RAYOS X. DIATERMIA - ANALIZY

Dla Polaków pierwsza wizyta darmo

Godziny przyjęć od 9—12 i od 15—21 Niedziele i święta od 9—12.4j.

CANGALLO 1542 BUENOS AIRES

PRAWA DAWNYCH ROBOTNIKÓW POLSKICH Z WESTFALII

PIERWSZA POLSKA APTKA W ARGENTYNIE

„ZDROWIE”

IGNACEGO FARBA (ze Lwowa)

Dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński
LAVALLE 3100 esquina ANCHORENA — U. T. 62 - 7287
Sprzedaż wszelkich polskich leków po cenach przystępnych
Zamówienia na lekarstwa z prowincji załatwiamy
w najkrótszym czasie.
Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Aptka Polska/
Zastrzyki po cenach przystępnych.
Dla czytelników „Głosu Polskiego” 10 proc. rabatu.

KOŁO KOBIET POLSKICH

przy Federacji „Dom Polski”
organizowało

BEZPŁATNĄ NAUKĘ KROJU

Zapisy w Sekretariacie c. San Jose 1451

KLINICA MEDICA ESLAVA

Dyrektor ARNALDO A. BASSO

Choroby weneryczne, Syfilis i jego komplikacje
CHOROBY KOBIECE

Dla robotników tanie abonamenty

Leczenie pewne i nowoczesne. Dla kobiet osobny gabinet, obsłu-
gany przez lekarza kobiety

SARMIENTO 1011 czwarto piątko SARMIENTO 1011

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

Wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach
ekonomicznych.

Za każde 12 fotografii jeden portret kolorowy
DEMO

Sprzedaż artykułów Fotograficznych dla Amatorów
Aparaty i Wstążki „Kodak”

CORDOBA 3514

BUENOS AIRES

Uwaga: Dla członków Towarzystwa należących do
Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępstwo. U. T. 62-2218

HOTEL I RESTAURACJA

W. BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1052

Nowotwarta Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędna
i tania — Na składzie wyborowe wędliny z własnej fabryki
po cenach bardzo niskich.

CALLE RECONQUISTA 1041

Łóżka zawsze z czystą pościelą po 60 c

Choroby dziecięce

Dr. ARNALDO RASCOWSKY

Specjalista Szpitali
dziecięcych i Alvear

Poniedziałki, środy i piątki
od 15 — 19

SANTA FE 2982 3 p. F.

U. T. 44 Juncal 4498

Dr. ALPEROWICZ

Lekarz Szpitala Ezrah
i Florio

Dyplomowany w Rosji
i Buenos Aires

Godz. przyjęć od 3 do 6 p.

Specjalność: choroby: ko-
biec, operacje, wewnętrzne
i weneryczne

Corrientes 3147, 1 p.

U. T. 62, Mitre 6756

Zakład Krawiecki

M. SELSER

Wykonuje pierwszorzędne
ubrania na miarę

Dla czytelników „Głosu Polskiego”
specjalne warunki

c. SARMIENTO 4287

„ŚWIATOWID”

HOTEL I RESTAURACJA
SPYTLŃSKI

Reconquista 1084

Polska wyborowa kuchnia

og. Santa Fe Buenos Aires

Potrawy świeże i gorące

Łóżka zawsze z czystą
pościelą

\$ 0.80

AKUSERKA POLKA

dyplomowana przez

Uniwersytet w Buenos Aires

FILOMENA BENES BILEK

C. LIMA 1217

Przyjmuje codziennie od
godz. 9 rano do 8 wieczorem

W niedzielę cały dzień

Panie Polski mogą się zwra-
cać z całym zaufaniem, bę-
dąc przekonane, że zostaną
solidnie załatwione.

U. T. 23. B. Orden 3389

APEL KOŁA KOBIET POLSKICH W ARGENTYNIE

Obecny ciężki kryzys i wynikające stąd bez-
robocie zmuszają nas do ogłoszenia

APELUJEMY DO WASZYCH SERC!

Niech nikt nie odmówi i ofiaruje używaną starą
odzież dla swoich rodaków bez pracy.

Zbiórka rozpoczyna się natychmiast, przyjmujemy
wszystko: używane ubrania, buty, koszulki itd.

Nadsyłać na adres: c. San Jose 1451

KOŁO KOBIET POLSKICH

Przy Fed. „Dom Polski”

Adresy

PRZEDSTAWICIELSTWA

Poselstwo, Piel Minister Policemco.

ny Rapielce Polskiej Dr. W. Ma-

sankiewicz, Rodriguez Peña 2012

przyjmuje interesantów we wtór-
ki, czwartki i soboty, od 11-12

do 1-12-12.

Wydził Konsularny, c. Leandro N.

Alem 480; godz. urzędowe od

9-12 do 12-12.

Patronat Polaki Rosario, c. San Ni-

colas 831.

Patronat Polaki, Córdoba

Bank Polaki P. K. O.

Av. Leandro N. Alem 454 Bs-Airs

ORGANIZACJE

Federacja Towarzystw i Organizacji

Polskich „Dom Polski”, c. San

Jose 1451; U. T. 23 Buen Orden

7947.

Patronat. Bezpłatne biuro pośredni-

ctwa. Pracy i Pomocy dla Emigra-

tów — wiadomość „Domu Pol-
skiego” w Buenos Aires.

go Leandro Nueve Alem 484.

Schronisko dla Emigrantów — wja-

sność Tow. „Dom Polski, calle

Quirino 928.

„Głos Polski”, organ Związku Tow.

i Organizacji Polskich „Dom Pol-
ski”, w San Jose 1451, U. T. 23

Buen Orden 7947.

Drukarnia „Domu Polskiego”, calle

San Jose 1451; U. T. 23 - 7947.

„Ogłoszenia” — Av. Mitre 127 Po-

sadas.

TOWARZYSTWA

Tow. „Wolna Polska”, d. San Jose

1451; U. T. 23 - 7947.

„Koło Kobiety Polskiej” przy Feder-

acji „Dom Polski” ul. San Jose

1451; U. T. 23 - 7947.

Tow. Polskie Dock-Sud Avelandea,

c. Billinghurst 1767.

Towarzystwo „Ognisko Polskie”, c.

Cang 2070.

Towarzystwo Polskie Robotnicze

„Jedność” w Pilsner, c. Girona

568, c. c. Sr. Gubala.

Tow. Polskie w Rosario de Santa Fe

c. San Nicolas 831.

Tow. Polskie Wzajemnej Pomocy,

Rosario de Santa Fe, Pueblo Nue-

Przyjazd okrętów

Sierpień.

21—Sierra Nevada 13. VIII

Wrzesień.

1—Alcantara. 16. VIII

3—Florida. 17. VIII

5—Dulito. 26. VIII

9—High Monarch. 24. VIII

9—Andalucia. 23. VIII

9—La Coruña. 13. VIII

10—Belle Isle. 20. VIII

DR. DUBROWSKI

z szpitala Rivadavia (akuszer)
Specjalista w chorobach kobie-
cych (macica, jajniki, ciąża, po-
rody).

Tryper, afyllis.

Godz. przyjęć od 17.30 — 20—

Corrientes 623

i od 13 — 16 c. Palpa (wys. Fr.

Lacroze 3209).

Do wizyt domowych

U. T. 52 — 1653.

Komunikacja morska z Europą

Odejazdy okrętów

Sierpień.

18—Flandria. Listy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19 —

19—P. Giovanna. Listy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19 —

24—Almanzora. Listy do g. 7.30 Wyjazd o g. 9.30 —

29—Doña. Listy do g. 11.30 Wyjazd o g. 19. —

30—Massilia. Listy do g. 20.30 Wyjazd o g. 22. —

Wrzesień.

9—G. Artigas. Listy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. —

4—C. Sto. Tome. Listy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. —

7—Alcantara. Listy do g. 7.30 Wyjazd o g. 9.30 —

8—M. Patriot. Listy do g. 11.30 Wyjazd o g. 19. —

10—Florida. Listy do g. 7.30 Wyjazd o g. 19. —

10—S. Salaveda. Listy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. —

POLACY!!!

We wszystkich sprawach sądowych zwracając się
do biura prawniczego

SARMIENTO 1011 piątko 5-te Bs. Aires

Godziny przyjęć: od 10 — 12 i od 16 — 19 popołudniem

Adwokat: Dr. PIOTR PANDOL - TADIC

We wszystkich sprawach, jak to: Cywilnych, Han-

dlowych, Kryminalnych, a także w nieszczyśliwych wa-
runkach na miejscu pracy, dajemy porady. Równie-
ż tłumaczenia wszelkich dokumentów pisanie poda-

Dr. J. Fridman

Lekarz Szpitala Ramos Mejia, asyst. Prof. Vilin

SPECJALISTA: CHOROBY WEWNĘTRZNE

SERCA, PŁUC I ŻOŁĄDKA.

CHOROBY KOBIECE

Codziennie od godz. 15 do 17

We środy i piątki od godz. 20 do 21-jej

Ordynuje przy ul. BELGRANO 3119—U. T. 45 Loria 4240

Dentysta-Technik M. PAWLUCIAK

C. TRIUNVIRATO 669 Dpt. A. U. T. 54 Darwin 3595

Przyjmuje od godz. 9-12 rano do 12 i od 2 do 9 wieczorem

W niedzielę i święta od 10 do 12 popołudniem

Leczenie i plombowanie zębów \$ 3 — 5

Wyrwanie zębów zupełnie bez bólu 2 —

Złota korona 22 kary 10 — 13

Szturny zab macio 22 kar 10 — 15

Zęby białe na kaukuczku 3 — 5

Remont (Compostura) 5 —

Gwarancja dożywotnia. Porady bezpłatne

Przyjeżdżających załatwia się natychmiast

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY

WENERYCZNE CHOROBY